华润三九的控股股东为华润医药控股，实际控制人为中国华润。 截至2024年6月30日，华润三九的股权结

构图如下所示：

截至2024年6月30日，华润医药控股有限公司持有华润三九63.00%股份，为华润三九的控股股东。中国华

润为华润三九的实际控制人。

（3）收购资金来源

本次收购资金来源为华润三九自有及自筹资金。

2、受让方二：国新投资

（1）基本情况

企业名称 国新投资有限公司

企业住所 北京市海淀区复兴路12号恩菲科技大厦B座5层558室

法定代表人 柯珂

注册资本 10,000万元

成立日期 2015年12月16日

统一社会信用代码 91110106MA002JNW8H

企业类型 有限责任公司（法人独资）

经营范围

投资管理；资产管理；股权投资；投资咨询。 （“1、未经有关部门批准，不

得以公开方式募集资金；2、不得公开开展证券类产品和金融衍生品交易

活动；3、 不得发放贷款；4、 不得对所投资企业以外的其他企业提供担

保；5、不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益” ；企业

依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部

门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限

制类项目的经营活动。 ）

控股股东、实际控制人 控股股东及实际控制人为中国国新控股有限责任公司

（2）股权结构图

国新投资的控股股东、实际控制人为中国国新控股有限责任公司，其股权结构图如下：

（3）收购资金来源

本次收购资金来源为国新投资自有资金。

（三）交易标的的基本情况

（1）基本情况

公司名称 天士力医药集团股份有限公司

注册地址 天津市北辰区普济河东道2号（天士力现代中药城）

注册资本 149395.0005万元人民币

统一社会信用代码 9112000023944464XD

公司类型 股份有限公司（上市）

经营范围

许可项目：药品生产；道路货物运输（网络货运）；道路货物运输（不含危险货物）；药

品零售【分支机构经营】，药品批发【分支机构经营】。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：医学研究和试验发展；总质量4.5吨及以下普通货运车辆道路货物运输（除

网络货运和危险货物）；技术进出口；货物进出口；技术服务、技术开发、技术咨询、技

术交流、技术转让、技术推广【分支机构经营】；业务培训（不含教育培训、职业技能培

训等需取得许可的培训）【分支机构经营】。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）

控股股东 天士力集团持股45.75%

（2）股权结构图

本次权益变动前后，相关方持股比例具体如下：

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

天士力生物医药产业集

团有限公司

683,481,524 45.7500% 257,164,534 17.2137%

天津和悦科技发展合伙

企业（有限合伙）

29,175,350 1.9529% - -

天津康顺科技发展合伙

企业（有限合伙）

12,503,722 0.8370% - -

天津顺祺科技发展合伙

企业（有限合伙）

7,252,158 0.4854% - -

天津善臻科技发展合伙

企业（有限合伙）

6,460,255 0.4324% - -

天津通明科技发展合伙

企业（有限合伙）

5,668,354 0.3794% - -

天津鸿勋科技发展合伙

企业（有限合伙）

5,626,674 0.3766% - -

深圳崇石私募股权投资

基金管理有限公司

827,722 0.0554% 827,722 0.0554%

天士力医药集团股份有

限公司-第一期员工持股

计划/第二期员工持股计

划

2,541,153 0.1701% 2,541,153 0.1701%

吴迺峰 919,080 0.0615% 919,080 0.0615%

天士力集团及其一致行

动人合计

754,455,992 50.5008% 261,452,489 17.5008%

受让方一：华润三九 - - 418,306,002 28.0000%

受让方二：国新投资 - - 74,697,501 5.0000%

注1：表中数据具体以实际办理股份转让过户手续后为准；

注2：上表中总数与各分项数值之和尾数不符的情况，为四舍五入原因造成。

三、《股份转让协议》的主要内容

（一）华润三九与天士力集团、天津和悦、天津康顺、天津顺祺、天津善臻、天津通明、天津鸿勋签署的股份

转让协议

2024年8月4日，华润三九与天士力集团、天津和悦、天津康顺、天津顺祺、天津善臻、天津通明、天津鸿勋

（合称“转让方” ）签署了《股份转让协议》。

双方同意并确认，股份转让协议项下的转让标的为交易对方持有的天士力418,306,002股股份，占天士

力已发行股份的28%。 具体包括：（1）天士力集团持有的天士力351,619,489股股份，占天士力已发行股份总

数的23.5362%；（2）天津和悦持有的天士力29,175,350股股份，占天士力已发行股份总数的1.9529%；（3）

天津康顺持有的天士力12,503,722股股份，占天士力已发行股份总数的0.8370%；（4）天津顺祺持有的天士

力7,252,158股股份，占天士力已发行股份总数的0.4854%；（5）天津善臻持有的天士力6,460,255股股份，

占天士力已发行股份总数的0.4324%；（6）天津通明持有的天士力5,668,354股股份，占天士力已发行股份总

数的0.3794%；（7）天津鸿勋持有的天士力5,626,674股股份，占天士力已发行股份总数的0.3766%。